



Ref. No.: AD 6B 02/01/2024

Date: 01.02.2024

RECRUITMENT NOTICE

Composite Regional Centre (CRC) for Skill Development, Rehabilitation & Empowerment of Persons with Disabilities (CRCSRE), Guwahati, an initiative of the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India. The centre has been operating from its permanent campus located at Guwahati Medical College and Hospital Campus, Bhangagarh, Guwahati, Assam-781032. The Centre has been functioning since 19th March, 2001 under the administrative control of Swami Vivekanand National Institute of Rehabilitation Training and Research (SVNIRTAR), Cuttack, Odisha. The aim of CRCSRE, Guwahati is to provide services to the PwDs and develop manpower in the field of disabilities in North Eastern Region (NER). It provides Comprehensive Rehabilitation Services at the Centre through extended services (Identification, Assessment and Distribution camps) to the PwDs.

1.	Name of the post	Assistant Professor (PMR)
		No. of post-01, Group-A, Category-UR Age- 45 years
	Pay scale	Pay Matrix Level-11 (Rs.67,700/- to 2,08,700/-)
	Educational and other qualifications required for direct recruits	(A) Essential Qualifications:- i. MBBS ii. PG degree/Diploma in PMR/Pediatrics recognized by MCI/RCI iii. Registration with MCI. iv. Minimum 2 years experience in teaching or research in related field. (B) Desirable qualifications:- Ph.D. in the field of rehabilitation of Persons with Disabilities.

Other Terms:

1. Candidates must have to deposit (Non-refundable) Application Fees @ Rs.500/- by General/OBC Category and @ Rs.250/- by SC/ST Categories in shape of Demand Draft in favour of "Director, SVNIRTAR payable at Cuttack. PwD candidates are exempted from payment of application fees.
2. Selected candidates will be initially posted at Composite Regional Centre (CRC) for Skill Development, Rehabilitation & Empowerment of Persons with Disabilities (CRCSRE), Guwahati, Assam. However, they are liable to be transferred to anywhere in India.
3. The post carries other allowances at par with Government of India Rules. Other benefits including LTC, Medical Reimbursement etc. will be admissible at par with Government of India Rules.
4. The date for determining age limit will be the last date of receipt of the application.
5. Age relaxation for PwD candidates and departmental candidates/employees working in Central / Autonomous Bodies and Ex-Servicemen will be as per Govt. of India rules.
6. No relaxation will be applicable to SC/ST/OBC candidates applying for Unreserved (UR) vacancies.

Cont. P/2

7. Applicants having experience in relevant area from any National Institutes (under the administrative control of Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan), Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India) shall be considered for age relaxation for the recruitment process by deducting the time spent in consultant / contractual employment in the institute from the maximum age prescribed for the post applied for.
8. Number of posts may vary based on actual requirement at the time of appointment. Candidates already in service (Govt. /Quasi Govt./PSU/Autonomous Bodies) must apply through proper channel.
9. Mere fulfilling the minimum prescribed qualification and experience will not vest a right in a candidate for being called for Interview / Written Test. The Institute reserves the right to call for Interview / Written Test only those candidates who in its opinion are found to be suitable for the post.
10. Qualifications the candidates acquire should be strictly in accordance with the qualifications prescribed for the post. Any candidate seeking a claim of equivalence of the qualifications with the notified one will have to submit documentary evidence at the time of applying for the post. Further, where essential experience is required for the post only post-qualification experience shall be entertained.
11. Canvassing and /or bringing influence in any form will disqualify the candidature.
12. SC/ST/PwD Candidates (not in Govt. Service) called for Interview / written test / computer test will be paid to and fro single second class train / bus fare by shortest route on production of train / bus tickets as per rules.
13. SVNIRTAR shall verify the antecedents or documents submitted by a candidate at the time of appointment or during the tenure of service. In case, it is detected that the documents submitted by the candidate are fake or the candidate has a clandestine antecedents/background and has suppressed the said information, his/her services shall be terminated.
14. At the time of Interview / written examination / skill test, if a candidate is found guilty of using unfair means or impersonating or misbehaving in the examination hall / interview hall or taking away the question booklet, answer sheet, from the examination hall; or resorting to any other unfair means in connection with his/her candidature for the selection; or obtaining support of his/her candidature by any means, such candidate will be liable to criminal prosecution, and disqualified from the examination or selection held by the Institute.
15. Decision of the Institute in all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, the documents to be produced for the purpose of the conduct of interview, selection and any other matter relating to recruitment will be final and binding on the candidate. Further, the Institute reserves right to stall cancel the recruitment partially / fully at any stage during the recruitment process at its discretion, which will be final and binding on the candidate.
16. The decision of the Institute in all matters will be final. No correspondence or personal enquiries shall be entertained by the Institute.
17. Ex-serviceman has to produce a copy of the Discharge Certificate / Pension payment order and documentary proof of rank last / presently held (substantive as well as acting) at the time of documents verification and submit the self-certified copy in application form. Those who are still in defence service should submit a certificate from a competent authority that they will be relieved from defence services.

18. Candidates belong to SC/ST / OBC (Non creamy layer) / EWS / Persons with Disabilities must attach self-attested copy of certificate issued by competent authority in the prescribed format as stipulated by Government of India. The OBC and EWS Certificate should not be more than one year old.
19. Application form must also be accompanied by valid Registration Certificates, if any.
20. Interested candidates may submit their applications as per prescribed proforma which can be downloaded from the website i.e. <https://svnirtar.nic.in> along with a self-attested passport size photograph, copies of certificates and mark sheets in support of their age, educational qualification, experience, caste along with application fee etc. Applications received in other format and incomplete applications / without requisite documents will be summarily rejected. The last date of receipt of completed applications is within 45 days from the date of publication of the advertisement in the Employment News.
21. The completed copy of applications in the prescribed format along with relevant enclosures should reach **“THE DIRECTOR, SWAMI VIVEKANAND NATIONAL INSTITUTE OF REHABILITATION TRAINING AND RESEARCH, Olatpur, Post: Bairoi, Dist.: Cuttack, Odisha, PIN: 754010.** The envelope containing the application should be super-scribed with “Application for the post of.....”
22. Any corrigendum or revision of the advertisement or any other information regarding this recruitment will be posted on the official website of SVNIRTAR, Cuttack only in due course of time. Candidates are advised to visit our website regularly for updated information in this regard.


Director

Copy to:

1. Notice Board (Administrative Block).
2. Website <https://svnirtar.nic.in>
3. Website <https://crcguwahati.com>



स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग
(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)
ओलटपुर, पोष्ट: बाईरोई, जिला-कटक, ओडिशा

संदर्भ संख्या: एडी 6बी 02/01/2024

दिनांक: 01.02.2024

भर्ती सूचना

दिव्यांगजनों के कौशल विकास, पुनर्वास और सशक्तिकरण के लिए समग्र क्षेत्रीय केंद्र (सीआरसी), गुवाहाटी, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग की एक पहल है। यह केंद्र गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज और अस्पताल परिसर, भांगागढ़, गुवाहाटी, असम-781032 में स्थित अपने स्थायी परिसर से संचालित हो रहा है। यह केंद्र 19 मार्च, 2001 से स्वामी विवेकानंद राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण और अनुसंधान संस्थान (एसवीनिरतार), कटक, ओडिशा के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्य कर रहा है। सीआरसीएसआरई, गुवाहाटी का उद्देश्य दिव्यांगजनों को सेवाएं प्रदान करना और उत्तर पूर्वी क्षेत्र (एनईआर) में दिव्यांगता के क्षेत्र में जनशक्ति विकसित करना है। यह दिव्यांगजनों को विस्तारित सेवाओं (पहचान, मूल्यांकन और वितरण शिविर) के माध्यम से इस केंद्र में व्यापक पुनर्वास सेवाएं प्रदान करता है।

1.	पद का नाम	सहायक प्रोफेसर (पी.एम.आर)
		पद की संख्या -01, ग्रुप - ए, वर्ग - अनारक्षित आयु - 45 वर्ष
	वेतनमान	पे मैट्रिक्स स्तर -11 (रु.67,700- से 2,08,700)
	सीधी भर्ती के लिए आवश्यक शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	A. आवश्यक योग्यता – i. एम.बी.बी.एस डिग्री। ii. पी.जी. डिग्री / एम.सी.आई./आर.सी.आई द्वारा मान्यता प्राप्त पी.एम.आर. / पेडियाट्रिक्स में डिप्लोमा iii. एम.सी.आई. के साथ पंजीकरण iv. प्रासंगिक क्षेत्र में शिक्षण अथवा अनुसंधान में न्यूनतम 2 साल का अनुभव। B. वांछनीय योग्यता – दिव्यांगजनों के पुनर्वास के क्षेत्र में पी.एच.डी.

अन्य शर्तें :

1. उम्मीदवारों को भुगतान के रूप में आवेदन शुल्क @ 500 / - सामान्य / अन्य पिछड़ा श्रेणी द्वारा और @ 250 / - अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति वर्ग द्वारा निर्धारित आवेदन पत्र (शुल्क-अप्रतिदेय) के साथ निर्धारित डिमांड ड्राफ्ट के रूप में जिसे "निदेशक, एसवीनिरतार" के पक्ष में कटक में देय होना चाहिए। दिव्यांगजनों उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।
2. चयनित उम्मीदवार को शुरुआत में दिव्यांगजनों के कौशल विकास, पुनर्वास और सशक्तिकरण के लिए समग्र क्षेत्रीय केंद्र (सीआरसीएसआरई), गुवाहाटी, असम में तैनात किया जाएगा। हालाँकि, उन्हें भारत में कहीं भी स्थानांतरित किया जा सकता है।
3. भारत सरकार के नियमों के अनुरूप अन्य भत्ते भी दिए जाते हैं। एलटीसी, चिकित्सा प्रतिपूर्ति आदि सहित अन्य लाभ भारत सरकार के नियमों के अनुरूप स्वीकार्य होंगे।
4. आयु सीमा निर्धारित करने की तिथि आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि होगी।
5. दिव्यांगजनों और विभागीय उम्मीदवारों/केंद्रीय/स्वायत्त निकायों में कार्यरत कर्मचारियों और पूर्व सैनिकों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियम अनुसार होगी।
6. अनारक्षित (यूआर) रिक्तियों के लिए आवेदन करने वाले एससी/एसटी/ओबीसी उम्मीदवारों को कोई छूट लागू नहीं होगी।
7. किसी भी राष्ट्रीय संस्थान (दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत) से प्रासंगिक क्षेत्र में अनुभव रखने वाले आवेदकों को भर्ती प्रक्रिया के लिए आयु में छूट के लिए विचार किया जाएगा। आवेदित पद के लिए निर्धारित अधिकतम आयु से संस्थान में सलाहकार/संविदा रोजगार में बिताया गया समय को घटा कर भर्ती प्रक्रिया के लिए विचार किया जाएगा।
8. नियुक्ति के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर पदों की संख्या भिन्न हो सकती है। पहले से ही सेवा (सरकारी/अर्धसरकारी/पीएसयू/स्वायत्त निकाय) में कार्यरत उम्मीदवारों को उचित माध्यम से आवेदन करना होगा।
9. न्यूनतम निर्धारित योग्यता और अनुभव को पूरा करने मात्र से किसी उम्मीदवार को साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए बुलाए जाने का अधिकार नहीं मिल जाएगा। संस्थान केवल उन्हीं अभ्यर्थियों को साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए बुलाने का अधिकार सुरक्षित रखता है जो उसकी राय में पद के लिए उपयुक्त पाए जाते हैं।
10. उम्मीदवारों द्वारा अर्जित योग्यताएं पद के लिए निर्धारित योग्यताओं के अनुरूप होनी चाहिए। अधिसूचित योग्यता के समकक्ष योग्यता का दावा चाहने वाले किसी भी उम्मीदवार को पद के लिए आवेदन करते समय दस्तावेजी साक्ष्य प्रस्तुत करना होगा। इसके अलावा, जहां पद के लिए आवश्यक अनुभव की आवश्यकता है, वहां केवल योग्यता के बाद के अनुभव पर विचार किया जाएगा।
11. किसी भी रूप में प्रचार करने पर उम्मीदवारी अयोग्य घोषित कर दी जाएगी।
12. एससी/एसटी/ दिव्यांगजन उम्मीदवारों (सरकारी सेवा में नहीं) को नियमों के अनुसार साक्षात्कार/लिखित परीक्षा / कम्प्यूटर परीक्षा के लिए बुलाए जाने पर ट्रेन/बस टिकट दिखाने पर सबसे छोटे मार्ग से आने-जाने के लिए द्वितीय श्रेणी ट्रेन/बस का किराया दिया जाएगा।

13. एसवीनिरतार नियुक्ति के समय या सेवा के कार्यकाल के दौरान उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत पूर्ववृत्त या दस्तावेजों का सत्यापन करेगा। यदि यह पता चलता है कि उम्मीदवार द्वारा प्रस्तुत किए गए दस्तावेज नकली हैं या उम्मीदवार के पास गुप्त पूर्ववृत्त/पृष्ठभूमि है और उसने उक्त जानकारी को छिपाया है, तो उसकी सेवाएं समाप्त कर दी जाएंगी।
14. लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/साक्षात्कार के समय, यदि कोई उम्मीदवार परीक्षा हॉल/साक्षात्कार हॉल में अनुचित साधनों का उपयोग करने या प्रतिलिपि बनाने या दुर्व्यवहार करने या परीक्षा हॉल से प्रश्न पुस्तिका, उत्तर पुस्तिका ले जाने का दोषी पाया जाता है; या चयन के लिए उसकी उम्मीदवारी के संबंध में किसी अन्य अनुचित साधन का सहारा लेना; या किसी भी माध्यम से अपनी उम्मीदवारी का समर्थन प्राप्त करने पर, ऐसे उम्मीदवार पर आपराधिक मुकदमा चलाया जाएगा, और संस्थान द्वारा आयोजित परीक्षा या चयन से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
15. उम्मीदवार की पात्रता, वे चरण जिन पर पात्रता की जांच की जानी है, साक्षात्कार के संचालन, चयन और भर्ती से संबंधित किसी भी अन्य मामले के प्रयोजन के लिए प्रस्तुत किए जाने वाले दस्तावेजों के संबंध में सभी मामलों में संस्थान का निर्णय अंतिम होगा और उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा। इसके अलावा, संस्थान अपने विवेक पर भर्ती प्रक्रिया के दौरान किसी भी चरण में भर्ती को आंशिक रूप से/पूरी तरह से रोकने/रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, जो अंतिम और उम्मीदवार पर बाध्यकारी होगा।
16. सभी मामलों में संस्थान का निर्णय अंतिम होगा। संस्थान द्वारा किसी भी पत्राचार या व्यक्तिगत पृच्छताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।
17. भूतपूर्व सैनिक को दस्तावेजों के सत्यापन के समय डिस्चार्ज सर्टिफिकेट / पेंशन भुगतान आदेश की एक प्रति और अंतिम / वर्तमान में धारित रैंक (मौलिक और साथ ही कार्यकारी) के दस्तावेजी प्रमाण प्रस्तुत करना होगा और आवेदन पत्र में स्व-प्रमाणित प्रति जमा करनी होगी। जो लोग अभी भी रक्षा सेवा में हैं, उन्हें सक्षम प्राधिकारी से एक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना चाहिए कि उन्हें रक्षा सेवाओं से कार्यमुक्त कर दिया जाएगा।
18. जो उम्मीदवार एससी/एसटी/ओबीसी (नॉन क्रीमी लेयर)/ईडब्ल्यूएस/दिव्यांग व्यक्तियों से संबंधित हैं, उन्हें भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रति संलग्न करनी होगी। ओबीसी और ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र एक वर्ष अवधि से अधिक पुराना नहीं होना चाहिए।
19. आवेदन पत्र जमा करते समय यदि लागू हो तो आवेदन पत्र के साथ वैध पंजीकरण प्रमाण पत्र भी संलग्न होना चाहिए।
20. इच्छुक उम्मीदवार अपने आवेदन निर्धारित प्रोफार्मा के अनुसार एक स्व-सत्यापित पासपोर्ट आकार की फोटो, उनकी आयु, शैक्षिक योग्यता और अंक प्रमाणपत्र, अनुभव, जाति के साथ-साथ आवेदन शुल्क आदि के समर्थन में प्रमाण पत्र की प्रतियां जमा कर सकते हैं, जिसे वेबसाइट <https://svnirtar.nic.in> से डाउनलोड किया जा सकता है। अन्य प्रारूप में प्राप्त आवेदन और अधूरे आवेदन / अपेक्षित दस्तावेजों के बिना प्राप्त आवेदन को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। संपूर्ण आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि एम्प्लोएमेंट न्यूज में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 दिनों के भीतर है।
21. संबंधित संलग्नकों के साथ निर्धारित प्रारूप में आवेदन की संपूर्ण प्रति "निदेशक, स्वामी विवेकानन्द राष्ट्रीय पुनर्वास प्रशिक्षण एवं अनुसंधान संस्थान, ओलटपुर, पोस्ट: बाईरोई, जिला: कटक, ओडिशा, पिन: 754010 पर पहुंच जानी चाहिए।" आवेदन वाले लिफाफे के ऊपर "..... पद के लिए आवेदन लिखा जाना चाहिए।

22. इस भर्ती के संबंध में कोई भी शुद्धिपत्र या विज्ञापन में संशोधन या कोई अन्य जानकारी उचित समय पर एसवीनिरतार, कटक की आधिकारिक वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस संबंध में अद्यतन जानकारी के लिए नियमित रूप से हमारी वेबसाइट देखें।

प्रमुख

निदेशक

प्रतिलिपि :

1. नोटिस बोर्ड (प्रशासनिक ब्लॉक)।
2. वेबसाइट svnirtar.nic.in
3. वेबसाइट crcguwahati.com